De fructuosa humilitate Fo. XIII.

nam volitione. Aug. Volentē gratia puenit vt velit: volentem sublequit vt possit. Ideo petit ecclia. Tūa nos dñe grā pueniat r lequaf. Pueniat bonū ppositū in spirando. et sublequat adiuuādo in opus bonū. Esa. lxxij. Oia opa nostra opat'es in nobis dñe. Phil. iij. Oia possum in eo qui me confortat.

Tertia est gratia pficiens siue consummans: que sic dicit inqntū facit pfeuerare in bona r pducit ad gliaz. Phil. j. Qui cepit in nob op' bo. pficiat. j. Pe. vlt. De omnis gratie qui vocauit nos in eternam gloriā suā ipse pficiet: cōfirmabit: solida bit q. Dicit etiā hmoi gratia subsequens inqntum est causa effectus posterioris et subsequēntis. Aug' lib. de natura e gra. Gratia puenit vt vocemur: sublequit vt glorificemur. De supradicta triplici gratia dicit aplus. j. Cor. xv. Gratia dei sum id quod sum. Hec est gratia pueniens. Et gratia eius in me vacua non fuit. Hec est gratia cōcomitās. Et gratia eius. pficiens r consummans semper in me mansit. Hec de secunda consideratione proposita circa aduentum dñi in mentē.

Sequit de tertia

Tertia consideratio proposita circa aduentū dñi in mentē est consideratio fructuosissime vtilitatis. Quis em dubitet qfructuosum sit r honorabile habere deū in hospicio cordis. Et h' paterere potest discurredo septē modos quibus ania visitat a deo.

Primo em visitat de' vt

iudex incutiens timorē. Et hoc in peccatorū conuersione: quādo audit peccōr illud Esa. lxxij. Redite preuaricatores ad cor. Hec est gratia pueniens. Iste aduent' est amarus: vtilis tamen. Matth. xxj. Lū in trasset iesus hierosolymā: cōmōs est vnt' uersa ciuitas. Hoc sig' tur. iij. Re. xix. Ecce dñs transijt r sp's grandis r fortis r c. et Ezo. xx. Ut pbaret vos venit deus: r vt terror illius esset in vobis r c.

Secundo venit vt medi-

cus sanans languorem. r hoc in peccōr remissione. Eccl. xxxvij. Da locū medico r non discedat a te: quia opera eius sunt ne-

cessaria Esa. lxj. Dissil me vt mederer cōtritos corde. Et nota ordinez qm cōtritio facit sanationē. Tob. iij. Post lachrymationē r flētū exultationē infundis. Sic fecit magdalene Lu. viij. dicēs ei Remittūtur tibi peccata tua: vade in pace. De remissione aut peccōr adducant tres testes

Primus est fides vitaris. Ezech. xvij. Si auerterit se impi' ab impietate sua r c. dim iniquitat' eius nō recordabor.

Secundus est spes diuie pietatis. j. Jo an. iij. Si cor nostr' nō respēdit nos: fiduciam habem' ad deum r c. Et. ij. Cor. j. Gloria nostra hec est testimoniū cōscietie nostre. Bern. Quē p'cia defendit inf' ac' q' satores liber est. Gerūtāmē hic test' h' det fiducia: nō tñ certitudine. j. Cor. iij. Nihil mihi cōsp' sum: sed nō in hoc iustificatus sum. Et sequit. Qui aut me iudicat dñs est. q. d. forte aliqd habeo qd ignoro:

Tert' test' e amor ch' (sed de' sc' ritar): qm. s. hō deuor' sequit' p'liū Pauli Phil. iij. Que qdē retro sunt obliuiscens: ad ea vō q' priora sūt exredēs meipm: ad destitutū p'equor: brauiū supne vocatōis. Lū em quis se totus offert in obsequiū ch'i gemens r supplicans vt deus cum eo faciat misericordīa: Ad hanc supplicatio nem pater misericordiaz mittit tertū testem. s. charitatem: in qua infundit sp'itū cum sanctū. Rom. viij. Ipse sp'itus test' moniū red dit sp'itui nostro q' sumus filij dei. quia. j. Petri. iij. Charitas op'le multitudinem peccatorū. Primus test' cōscientiā alleuiat. Secundus serenat. Tertius assecurat. Desidera igitur medicum et clama cum hieremīa Hierem. xvij. Sa na me domine et sanabor: saluum me fac r saluus ero. Et sicut dicit Eccl. xxvij. Honora medicū ppter necessitatem.

Tertio visitat domn' vt

consolator in gerens leticie sp'itualis dulcorens. Esaie. lxj. Ecce ego ipse consolabor vos. et Esaie. lxj. Sp'itus domini misit me vt cōsolarer omnes languētes: vt poneret consolacionem lugentibus sion. Et Esa. lxvj. Quomō si cui mater blandiat: ita et ego consolabor vos: et in hierusalem consolabimini. Et. ij. Corinth. j. Pater misericordiarum et deus totius con-

Ber. de aduentu dñi ad iudiciũ

solationis qui consolaf nos in omni tribulatione nostra

Quarto uisitat dñs vt vi dros allucians laborem in vie ostensione. Hier. xvij. Quasi colonus futurus es i terra et quasi viator declinans ad manendũ. vt scz ania deuota et dulci confabulatioe de gaudijs celestibz alacriter pcurrat cũ discipulis euntibz in emaus/ qd interpretat desiderũ consiliũ.

Quinto vt magister corri gens errorem in interna illuminatione Pro uer. ij. Fili mi ne obliuiscaris legis mee: et pcepta mea cor tuũ custodiat. Ber. Ipe illuminat intellectũ/ accendit affectum/ de/ cet effectum.

Sexto vt rex ostendens su um honorem et munificentia in bñficiõz largitione. Sap. vij. Generunt mihi oia bona pariter cũ illa. i. d. g. f. a. Ibidem. In finibus em thesaurus est hominibz q qui vult sunt participes facti sunt amicitie dei. In et de meritis dicit Aug. Quid sunt merita nisi dei dona.

Septimo vt sponsus isã mans ad amorem in sincera dilectioe. Bar. xxv. Ecce sponsus venit/ exite obviam ei. Dicit/ ecce. q. di. Mirabile est hoc. Quid enim mirabilius qd q deus inensus anie paup/ cule d. sponsari velit et amore iungi. Re/ uera magnũ est q creator: ita sua uiter con/ iungi velit sue creature. Bern. Cum gustat suauis est dñs: tunc ania nõ deside/ rat queqz alia bona s. languere desiderio affectat. Hic. Nescio em qd delicatius hz in se de qd qd anie dicit sponus. Idem. Quis dignè pensare poterit quãto affectu nos dilegat qui anima sponsam dicit et vocat. Idem. O ania mea: vnde hec tibi gloria vt dicat/ ris dei sponsa vtique non ex nr̄is meritis sed ex flagrantia sue charitatis. Hec Bern. Sed aduertendũ q sponsus ch̄us qrit in aia sponsa sua septẽ. Primo pulcritudinis venustate. i. scientie puritate. Aug. de uirginibz. Non qrit deus pulcrã carnẽ sed pulcrã mentẽ. Hugo li. de bono scie. Deus qui est amator: mudiã cor pollutũ peccatis nõ pot inabitare. Hec ille. Sic igitur

tur sponsa carnal' aliquã lauat facie ne dispareat sponso: sic tu sciam. Est. j. Lauami mundi estote etc. Sedo requir discipline moralitate in verbis vltz et opibz. j. Tim. iij. Exemplũ esto fidelũ in sbo et pueritate. Tertio diuitiaz yberatẽ. s. virtutum. Greg. Vere diuitie non sunt opes s. putes. Rich. Ania virtutibz plena est dei sponsa/ trinitatis cathedra. Quarto cor poris sanitate et agilitate vt. s. ania sit agilit ad bona opa. Eccl. xxxj. In oibz opibz tuis esto velox. Quinto fidelitate: vt nulli desideret placere nisi sibi: et semp gloria qrat. j. Lopez. Dia in gliam dei facite Bern. In omni ope intrẽde in deũ et ppter deũ. Sexto obedientie humilitate. Bar. xvj. Qui vult venire post me abneget se et metipm. Septio cordis charitate. Lok. ij. Sup oia charitate habete qd est vinculum pfectionis. Aug. Charitas est q ualet ad oia sine q nil ualet oia. Idem. Magna res est amor. Nã p seipm fiducialiter accedit deũ: inheret deo: familiariter percontat que dei sunt.

Hec de aduentu dñi in mensẽ

Sequit de aduentu dñi ad iudicium

Dreto de aduentu dñi in mentes ex cuius consideratione sumit secunda rō exaltationis a pcti sōno que est afflictio doloris. Consequenter dicitur de aduentu eius ad iudiciũ: et cuius consideratione sumenda est alia exaltationis siue euigilationis rō que est sollicitatio timoris. Circa quẽ aduentũ notande sunt septẽ consideratioes principales timoris in cuiuslibet q̄s alibi scripsimus i libro de q̄rtuor nouissimis. Ido ad p̄ns su p̄ndemus. Hos igit tres dñi aduentus tota mente contemplemur. Ad hoc em nos q̄ridie bonas ecclia in hoc sacro tpe aduentus q̄ nunc de aduentu domini in carnem: nunc de aduentu in mentẽ: nunc hõ de aduentu ad iudicium loquitur. Et ex altero quidem in diuine charitatis amore: ex alio in compunctionis interne dolore: ex alio autem in timore proficiamus et ad bona opera vigiles efficiamur: scientes quoniã hora eã nos de somno surgere. Sic itaqz dum tps habem⁹ vigilanter insulam⁹ bo

de cōtēplatōe sublimitatis Fo. xv

nis opibus: q̄tinus p̄mi aduentus dñi fru-
ctum participātes: ip̄m dñm in mens̄ ta-
bernaculo suscipiam⁹. et in vltimo tandem
aduentu coram e⁹ securi cōpere valeam⁹:
celesti hereditari⁹ bñ dictionē cum sanctis
p̄mitter accepturi Amen.

Pro festo sanctissime natiuitatis dñi.

Verbum caro

factum est ⁊ habitauit in nob.
Joan. j. In his s̄bis triplex i-
stinau⁹ dñi natiuitas. s. Eternalis: Tēpo-
ralis: et Spūalis. Eternalis cum d̄r: ver-
bum. qd̄ idem est qd̄ intellectualiter natus
sive genitū. Tēporalis cū d̄r: caro factus
est. Et spūalis cum d̄r: et habitauit in no-
bis. De duab⁹ p̄mis d̄r Aug. ser. ij. de na-
tiuit. dñi. Nat⁹ est ch̄s dñs a patre: hō
a m̄re. de patris immortalitate: de m̄ris vir-
ginitate. de patre sine matre: de matre sine
patre. de patre sine tpe: de matre sine
ne. de patre p̄ncipium vite: de matre p̄ncipium
mortis. De patre ordinans oēm diē: de ma-
tre p̄secrans istam diē. Hec ille. De tertia
aut natiuitate loquit ipse dñs. Mat. xij. Na-
rens. Quicūq; fecerit volūtatē patris mei
q̄ in celis est: ipse deus frater ⁊ soror ⁊ m̄
est. mater in quā: q̄ concipit ⁊ nascit spūa-
liter ipse ch̄s in corde illi⁹. Vñ Aug. ser.
xxij. de nat. dñi. Exultate virgines ch̄i:
p̄sors vestra est m̄ ch̄i. Ch̄m parere nō
potuistis: sed p̄pter ch̄m parere nolulistis
Verūtamē si verbi e⁹ meministis sic me-
minisse debetis: estis etiā matres e⁹. q̄a vo-
luntatē facit⁹ patris e⁹. ipse em̄ dixit. Qui
fecerit volūtatē patris mei: ipse mihi frater
et soror ⁊ mater est. Hec ille. Has tres na-
tiuitates rep̄ntat ecclia in hac sacra solen-
nitate. Primā. s. eternalē in missa q̄ cārat
in nocte. q̄ illa est humano intellectui in-
cōprehensibilis. Unde in introitu illi⁹ mis-
se cantat illd̄ p̄. Dñs dixit ad me: fili⁹ me-
us es tu: ego hodie genui te. Vbi notan-
dū s̄m Alexan. de ales: q̄ notanter d̄r: ho-
die genui te. non olim genui te. quia sic vi-
deret illa generatio trāsisse ⁊ p̄terisse. Nec
ait: ego hodie gigno te. quia sic videretur
reccns esse. Loueniet̄er aut̄ ait: ego hodie
genui te: vt p̄ hodie ep̄p meret generatōez

illam nō p̄terisse. et p̄ genui nō recēter
inchoasse. Unde ibi exprimit necessitas ⁊
eternitas hui⁹ natiuitatis: sive generatiōis
Spūalens aut natiuitatē rep̄ntat ecclia
in missa que d̄r in auroa. quia spūalis nati-
uitas que est p̄ lucem gratie: expellit tē-
nebras mētis ⁊ inītiū est p̄uenīdi ad clas-
sam diem gl̄ie. Unde in introitu illi⁹ mis-
se cantat Lux fulgebit hodie sup nos ⁊c.
Esa. lviij. Si abstuler⁹ de medio tui care-
nam ⁊c. sequit. Tūc oriet̄ in tenebris lux
tua ⁊c. Et Prouer. iij. Justoz semita q̄
lux splēdēs p̄cedit ⁊ crescit vsq; i p̄fectuz
diem. Tēporalē aut natiuitatē rep̄ntat eccl-
lesia in missa que cantat in die: in cur⁹ in-
troitu cantat Puer natus est nobis ⁊ fili⁹
is dat⁹ ē nobis ⁊c. In q̄libet tñ illaz mis-
sarum fit aliqua mentio de q̄libet illaz na-
tiuitatum. Quanta igit est hodierna so-
lemnitas in qua tāsancta: tāq; sublimia my-
steria recitant. Quāta etiā est themat⁹ p̄
assumpti sublimitas: q̄nta s̄boz illoz re-
uerētia q̄bus p̄dicat dñi triplex natiuitas
designat. In libro de vita ch̄i narrat d̄s
abolū dixisse cuidam sancto homi⁹ esse qd̄
dam s̄bum euangelij valde tremebundū.
Quo interrogāte: qd̄ es? illud s̄bū: noluit
dicere. Vir aut̄ ille cū p̄duceret in mediu⁹
plures aduortitates: diabolus iudit ad sin-
gula non esse illud. Tandē interrogatus
an esset illud s̄bum: Verbū caro factū est.
nō respondit: sed cum clamore disparuit.
Item cuidā abbati apparuit diabolus in
forma pulere mulier⁹ alliciens eū ad cō-
cubitum: cum soli essent in quodā viridā-
rio. Et aduertis abbas maliciā diaboli
signauit se dicens. Verbū caro factū est et
habitauit in nob. Et p̄ox demō cum ma-
gno strepitu disparuit. Item legi de qdā
monacho qui cum audiens istud euāgelij
um In p̄ncipio erat verbū ⁊c. Eo p̄uen-
to ad illud Et verbū caro factū est: non
genuflecteret: nec aliquā reuerētia faceret:
diabolus ei alapam dedit dicens. Si lege-
retur. Verbum demon factū est. nunq; ge-
nuflectere cessarem. Hec cartusien. li. de
vita ch̄i. Apparet itaq; miranda virtus
hoz verboz. Et aut̄ special⁹ loquamur
de temporali ch̄i natiuitate: in cur⁹ reue-
rētia p̄cipue est hodierna festiuitas de-
dicata: notāde sunt in ista p̄dicata tres p̄n-

¶ Sermo de natiuitate dñi

spales contemplatiōes quibz in hac san-
ctissima solennitate tota mentis attentio
vacare debemus.

Prima est cōtemplatio venerande subli-
mitatis. quia uerbum.

Secunda est cōtemplatio admirāde hu-
militatis. quia caro factum est.

Tertia est cōtemplatio sperande utili-
tatis. quia habitauit in nobis.